ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TRÀ CÂU
 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND  Trà Câu, ngày        tháng  12 năm 2025

V/v rà soát xác định, phân định

và lập danh sách thôn, xã vùng

đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi

 Kính gửi: Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 1434/SDTTG-DT ngày 16/11/2025 của Sở Dân tộc

và Tôn giáo về việc triển khai thực hiện Nghị định 272/2025/NĐ-CP ngày

16/10/2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

UBND phường tổ chức triển khai thực hiện rà soát, xác định, phân định

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn

phường theo Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày16/10/2025 của Chính phủ. Qua

rà soát trên địa bàn phường Trà Câu không có đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống

tập trung theo khoản 1, khoản 2 các Điều 4, 5, 6, 7 và khoản 2, Điều 8 của Nghị

định 272/2025/NĐ-CP, cụ thể như sau:

1. Tiêu chí về xác định địa bàn dân tộc thiểu số

Tổng dân số: 45.131 người, trong đó có 54 người đồng bào dân tộc thiểu số

chiếm tỉ lệ 0,12%, chủ yếu ở các địa phương khác kết hôn với công dân tại địa

phương về sinh sống và làm việc trên địa bàn.

2. Tiêu chí về xác định miền núi

Địa lý tự nhiên của phường Trà Câu thuộc khu vực đô thị, không có đặc thù

của vùng dân tộc thiểu số và miền núi. Do vậy phường không đáp ứng tiêu chí nào

quy định tại Điều 5, 6 Nghị định số 272/2025/NĐ-CP.

Trên cơ sở rà soát các tiêu chí phường Trà Câu không đủ điều kiện đưa vào

danh sách vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2030 trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của

Chính phủ.

Kính báo cáo Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Quảng Ngãi theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND phường;

- VP HĐND&UBND phường;

- Phòng VH-XH phường;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Vĩnh

		2025-12-03T07:23:19+0700

		2025-12-03T08:24:06+0700

		2025-12-03T08:24:06+0700

		2025-12-03T08:24:06+0700